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1. Wprowadzenie 

 

1.1. Podstawa prawna, cel i zakres opracowania 

 Obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wynika z art. 46 ustawy z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, która 
jednocześnie ustala zakres merytoryczny opracowania. Oświadczenie autora o spełnieniu 
wymagań, o których mowa w art. 74a ust. 2 wspomnianej ustawy, stanowi załącznik do prognozy.  

Zgodnie z art. 17 pkt 4 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i 
zagospodarowaniu przestrzennym prognozę oddziaływania na środowisko sporządza organ 
opracowujący projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (MPZP).  

Prognoza obejmuje obszar objęty projektem MPZP, wraz z obszarami pozostającymi w 
zasięgu oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń planu. Plan został zainicjowany uchwałą 
nr uchwały nr XV/149/2015 Rady Miasta Tarnobrzega z dnia 24 września 2015 roku w sprawie 
przystąpienia do sporządzania zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
terenów poprzemysłowych przy Jeziorze Tarnobrzeskim w Tarnobrzegu. 

Celem sporządzenia prognozy jest ocena skutków (zarówno negatywnych, jak i 
pozytywnych), jakie mogą wynikać z projektowanego przeznaczenia terenu oraz realizacji ustaleń 
projektu planu na środowisko, a w szczególności na różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, 
rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne oraz zabytki, z 
uwzględnieniem wzajemnych powiązań między tymi elementami.  

W opracowaniu przedstawiono analizę stanu i funkcjonowania środowiska, jego zasobów i 
innych uwarunkowań przyrodniczych. Prognoza ocenia rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne i 
inne ustalenia zawarte w projekcie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pod 
kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi i zgodności z przepisami prawa 
dotyczącymi ochrony środowiska. Prognoza identyfikuje przewidywane zagrożenia dla środowiska, 
które mogą powstać na terenach znajdujących się w zasięgu oddziaływania wynikającego z 
realizacji ustaleń MPZP.  

 

1.2. Wykorzystane materiały i metody pracy 

W trakcie przygotowania niniejszego opracowania rozpoznano walory i zasoby 
przyrodnicze, stan zagospodarowania, walory krajobrazowe, stan środowiska i istniejące 
zagrożenia oraz uciążliwości dla środowiska i zdrowia człowieka. Wykorzystano opracowania 
poruszające problematykę ochrony środowiska miasta Tarnobrzeg, materiały kartograficzne, a 
także przeprowadzono wizję terenu.  

Zastosowana w prognozie metoda polega na porównaniu aktualnego funkcjonowania 
środowiska obszaru z funkcjonowaniem przewidywanym jako skutek realizacji ustaleń planu.  

Na potrzeby niniejszego opracowania wykorzystano następujące opracowania: 
– „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Tarnobrzeg”; 
– „Program ochrony środowiska dla miasta Tarnobrzeg na lata 2012-2015 z uwzględnieniem 

lat 2016-2019”, dr inż. A. Klimek, Tarnobrzeg 2012 r.; 
– Opracowanie ekofizjograficzne dla terenów mieszkaniowych, rekreacyjnych i 

przemysłowych przy jeziorze Tarnobrzeskim”, E. Pomykała, 2012 r.; 
– Prognoza oddziaływania na środowisko I zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Miasta Tarnobrzeg; 
– Prognoza oddziaływania na środowisko miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego terenu osiedla Miechocin, Tarnobrzeg 2009 r.; 
– Raporty o stanie środowiska w województwie podkarpackim, Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Rzeszowie; 
– Mapa sozologiczna, mapa hydrologiczna, mapa topograficzna oraz ortofotomapa 

udostępnione na stronie internetowej http://maps.geoportal.gov.pl; 
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– Mapa geologiczna Polski skala 1:500000, Państwowy Instytut Geologiczny; 
– Aktualne akty prawne pochodzące z bazy umieszczonej na stronie internetowej 

http://isip.sejm.gov.pl. 
 

1.3. Informacje o zawarto ści, głównych celach projektu MPZP 

 Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego ma na celu ustalenie przeznaczenie terenu, rozmieszczenie 
inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków zabudowy 
terenu. Ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zawarto w 
projekcie tekstu uchwały oraz na projekcie rysunku planu.  

Na przedmiotowym obszarze obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego terenów poprzemysłowych przy Jeziorze Tarnobrzeskim w Tarnobrzegu przyjęty 
uchwałą nr LXII/747/2014 Rady Miasta Tarnobrzega z dnia 31 lipca 2014 r. Przedmiotowa uchwała 
stanowi pierwszą zmianę ww. miejscowego planu.  

Przedmiotem zmiany planu jest zmiana zapisów dla terenów usług i obiektów 
produkcyjnych, składów, magazynów (U/P) oraz dla terenów usług (U), dotyczących wysokości 
zabudowy intensywności zabudowy oraz powierzchni zabudowy, jak również wprowadzono zmiany 
wynikające ze zmiany przepisów prawa. 

Teren opracowania mieści się po południowej stronie jeziora Tarnobrzeskiego, pomiędzy 
ulicami Zakładową i Wisłostradą. Nie jest zagospodarowany. Planuje się utworzenie terenów 
produkcyjnych i usługowych w miejscu terenów niezabudowanych. Zachowuje się istniejącą 
funkcję przemysłową w północnej części obszaru oraz przebieg cieku. Oprócz tego stwarza się 
warunki do rozbudowy sieci infrastruktury technicznej. Rozbudowie ulega również system 
drogowy. Nie zachowuje się zabudowy mieszkaniowej w południowej części terytorium planu. 

 
2. Ocena stanu i funkcjonowania środowiska oraz tendencje zmian przy braku 

realizacji MPZP 
 

2.1 Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

 

Poło żenie geograficzne i administracyjne, zagospodarowan ie 

Terytorium planu, które obejmuje obszar ok. 68,2 ha, zawiera się pomiędzy ulicami 
Zakładową i Wisłostradą w południowej części Tarnobrzega. Teren położony jest w odległości ok. 
500 m na południe od Jeziora Tarnobrzeskiego. W odległości ok. 300 m na zachód od granic 
MPZP przepływa rz. Wisła. 

Tarnobrzeg leży na prawym brzegu Wisły, w południowo - wschodniej części Polski, na 
piaszczystej równinie Kotliny Sandomierskiej. Jest to miasto na prawach powiatu położone w 
północnej części województwa podkarpackiego.  

Według podziału fizyczno – geograficznego wprowadzonego przez J. Kondrackiego (1994), 
Tarnobrzeg położony jest w obrębie makroregionu Kotlina Sandomierska, dzielącego się w tym 
rejonie na dwa mezoregiony: Nizinę Nadwiślańską (zachodnia i środkowa część miasta) i Równinę 
Tarnobrzeską (wschodnia część miasta). 
 Obszar planu w dużej mierze jest niezagospodarowany i pokryty roślinnością rozwijającą 
się spontanicznie. Powierzchnię terenów tworzą użytki rolne – grunty orne, łąki i pastwiska, które w 
niewielkim stopniu są wykorzystywane rolniczo. Teren w zachodniej i południowej części planu jest 
zadrzewiony. Zainwestowanie reprezentują tereny przemysłowo-składowe koncentrujące się w 
północnej części obszaru planu. Przy południowo-zachodnim skraju obszaru znajduje się 
zabudowa mieszkaniowa wolnostojąca. Przez południową część terenu MPZP przepływa rów 
wpadający do Wisły.  
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Rzeźba terenu 

 Nizina Nadwiślańska, w obrębie której znajduje się przedmiotowy obszar, obejmuje 
prawostronny fragment doliny Wisły o szerokości od 1,5 do 2,5 km. Jest to płaska powierzchnia o 
niewielkich deniwelacjach, porozcinana licznymi starorzeczami Wisły wykorzystanymi przez cieki 
stałe i okresowe, lekko nachylona w kierunku północno-wschodnim. Obszar planu położony jest na 
terasie nadzalewowej wyniesionej ok. 5 – 10 m nad średni stan wody, o rzędnych ok. 158 – 175 m 
n.p.m. Terasa stanowi płaską rozległą formę o małych nachyleniach od 0 – 2 %. Teren wznosi się 
w kierunku północnym do Jeziora Tarnobrzeskiego.  
 Rzeźba terenu została antropogenicznie zmodyfikowana (wały przeciwpowodziowe, kanały, 
nasypy) oraz znacząco zmieniona (eksploatacja siarki w rejonie Machowa – na północ od obszaru 
MPZP). Działalność górnicza spowodowała duże przekształcenia powierzchni terenu, w postaci 
wyrobiska górniczego i zwałowisk zewnętrznego i wewnętrznego. Wyrobisko górnicze Kopalni 
Siarki „Machów” o kubaturze ok. 200 mln m3  zostało zrekultywowane i aktualnie stanowi sztuczny 
zbiornik wodny - Jezioro Tarnobrzeskie.  
 

Budowa geologiczna 

 Obszar objęty opracowaniem położony jest w obrębie jednostki geologicznej zwanej 
Zapadliskiem Przedkarpackim. Przedmiotowe Zapadlisko to jednostka geologiczna ciągnąca się 
na długości ok. 1700 km od Rumunii do Austrii. Polskie zapadlisko przedkarpackie o długości ok. 
300 km i szerokości do 100 km jest częścią wielkiego basenu sedymentacyjnego, który rozciąga 
się wzdłuż łuku karpackiego. Podobnie jak inne rowy przedgórskie zapadlisko jest asymetryczne i 
wypełnione głównie klastycznymi osadami mioceńskimi o grubości do 3 km w Polsce i do 5 km na 
Ukrainie. Jest to najmłodsza jednostka alpidów w Polsce. Geneza i rozwój zapadliska były zależne 
od rozwoju Karpat zewnętrznych. Zarówno zasięg basenu, jak i przebieg sedymentacji były 
uwarunkowane procesami, które rozwijały się poza zapadliskiem na obszarze karpackim. 
Zapadlisko przedkarpackie jest typowym peryferycznym basenem przedgórskim wypełnionym 
przez osady syn- i postorogeniczne, którego powstanie było związane z mioceńską ewolucją łuku 
orogenicznego Karpat zewnętrznych. Obecnie mioceńskie osady zapadliska występują głównie 
przed frontem orogenu, częściowo zostały włączone w jego obręb tworząc najbardziej zewnętrzne 
jednostki tektoniczne, występują ponad orogenem niezgodnie przykrywając płaszczowiny 
karpackie oraz zostały zachowane w pozycji autochtonicznej pod nasuniętymi Karpatami 
fliszowymi.  
 Pomiędzy trzeciorzędem a czwartorzędem występuje luka stratygraficzna. Najmłodsze 
osady trzeciorzędowe zostały wyerodowane i na tej powierzchni osadziły się bezpośrednio utwory 
plejstocenu i holocenu. W dolnej części profilu są to przeważnie piaski, rzadziej żwiry, akumulacji 
wodnolodowcowej z wkładkami utworów pylastych lub rzeczno-zastoiskowych. Utwory najmłodsze 
(holoceńskie) reprezentowane są przez piaski z humusem, piaski wydmowe, utwory zboczowe, 
utwory rzeczno-zastoiskowe oraz rozwinięte na nich gleby. W związku z urozmaiconą morfologią 
ilastego podłoża miąższość osadów czwartorzędowych jest zmienna i zwykle wynosi od 1,0 do 
10,0 m. Piaski, żwiry, mady rzeczne i namuły koncentrują się w zachodniej części obszaru planu. 
Podłoże we wschodniej części reprezentują piaski, żwiry i mułki rzeczne. Grunty w północno-
wschodniej części obszaru planu są przekształcone antropogenicznie na skutek prac 
wydobywczych w sąsiedztwie kopalni odkrywkowej siarki (na północ od obszaru planu) oraz 
wprowadzeniu zabudowy. Warunki posadawiania obiektów inżynierskich na piaskach i żwirach są 
sprzyjające. Pogorszone warunki panują w obrębie występowania mad. 
  

Wyst ępowanie złó ż, obszar górniczy 

 Na obszarze miasta występują udokumentowane zasoby złoża siarki rodzimej Machów I i 
Machów II. Znajdują się one w południowej i południowo-wschodniej części miasta. Były 
eksploatowane metodą odkrywkową do końca 1992 roku, kiedy to zaniechano wydobycia i 
postawiono Kopalnię Siarki „Machów” w stan likwidacji. W granicach złoża Machów II, na terenie 
osiedli Miechocin i Mokrzyszów wyróżnia się trzy rejony złoża siarki w obrębie, których złoże 
charakteryzuje się dobrymi parametrami jakościowymi, korzystnymi parametrami geologiczno-
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górniczymi oraz znaczną wielkością zasobów - łącznie ok. 15 mln ton. Tereny te zajmują razem 
powierzchnię ok. 200 ha.  

Działanie zakładu górniczego i sposób wydobycia złoża wymaga ustanowienia obszaru i 
terenu górniczego. Definicje obszaru i terenu górniczego zawiera Prawo geologiczne i górnicze. 
Obszar górniczy jest to przestrzeń, w granicach której przedsiębiorca jest uprawniony do 
wydobywania kopaliny, podziemnego bezzbiornikowego magazynowania substancji, podziemnego 
składowania odpadów oraz prowadzenia robót górniczych niezbędnych do wykonywania koncesji. 
Teren górniczy to przestrzeń objęta przewidywanymi szkodliwymi wpływami robót górniczych 
zakładu górniczego.  

Granice zasięgu występowania złóż i obszaru górniczego zaprezentowano na rysunku 
planu. 
 

Wody powierzchniowe i zagro żenie powodziowe 

Teren objęty planem znajduje się w dorzeczu Wisły, która przepływa w odległości kilkuset 
metrów na zachód. Przez obszar planu przepływa krótki odcinek rowu, który łączy się z 
wpadającym do Wisły kanałem (poza obszarem planu).  

Badany obszar znajduje się w obrębie jednolitej części wód powierzchniowych o kodzie 
PLRW20002121999 – Wisła od Wisłoki do Sanu. Wody te objęte są potencjalnym oddziaływaniem 
ustaleń planu miejscowego będącego przedmiotem niniejszej prognozy. 

Na północ od obszaru panu znajduje się utworzony w 2010 roku sztuczny zbiornik o 
powierzchni blisko 455 ha – Jezioro Tarnobrzeskie. Zbiornik utworzony w wyniku zalania wodami 
Wisły wyrobiska górniczego o powierzchni 560 ha i głębokości do 110 m powstałego po 
odkrywkowej eksploatacji siarki w Tarnobrzegu. Jest to czwarty najgłębszy sztuczny zbiornik w 
Polsce, który został zagospodarowany na cele rekreacyjne. 

Zabezpieczenie przez wezbraniami wód Wisły tworzy wał przeciwpowodziowy. Zgodnie z 
informacjami zawartymi na mapach zagrożenia powodziowego (materiał udostępniony na stronie 
internetowej informatycznego systemu osłony kraju przed nadzwyczajnymi zagrożeniami 
http://www.isok.gov.pl), teren planu znajduje się w granicach obszarów tereny narażone na zalanie 
w przypadku zniszczenia lub uszkodzenia wału przeciwpowodziowego.  

 
 
 

Wody podziemne 

Teren planu znajduje się znajduje się w obrębie jednolitej części wód podziemnych nr 135 
(według podziału na jednolite części wód podziemnych obowiązującego do roku 2016 były to wody 
o numerze 126). Wody te objęte są potencjalnym oddziaływaniem ustaleń planu miejscowego 
będącego przedmiotem niniejszej prognozy. 

W przedmiotowym obszarze można wyróżnić dwa piętra wodonośne: czwartorzędowe i 
trzeciorzędowe. Piętro czwartorzędowe tworzą piaszczysto-żwirowe osady rzeczne lub rzeczno-
lodowcowe, o miąższościach do 35 m, zalegające na nieprzepuszczalnym podłożu (iły 
krakowieckie). Piętro neogeńskie związane jest z utworami serii chemicznej i warstwami 
baranowskimi wraz z lokalnie podścielającymi je wapieniami litotamniowymi.  

Poziom trzeciorzędowy występuje w wapieniach siarkonośnych i utworach serii 
baranowskiej. Ma on charakter naporowy, a warstwą napinającą jest gruba warstwa iłów 
krakowieckich. Spąg stanowią nieprzepuszczalne warstwy burowęglowe oraz podłoże kambryjskie. 
Zasilanie tego poziomu odbywa się przez opady atmosferyczne w rejonie wychodni 
zlokalizowanych na lewym brzegu Wisły. Poziom jest silnie drenowany przez studnie 
odwodnieniowe występujące na obszarze objętym pracami rekultywacyjnymi byłej kopalni siarki 
Machów. Wody poziomu trzeciorzędowego są silnie zmineralizowane, zawierają siarkowodór i nie 
mogą być wykorzystywane gospodarczo.  

Poziom czwartorzędowy związany z utworami plejstocenu i holocenu budującymi pradolinę 
Wisły i Garb Tarnobrzeski. Poziom czwartorzędowy od trzeciorzędowego oddziela warstwa 
nieprzepuszczalnych iłów o miąższości średnio 80 m. Poziom zasilany jest bezpośrednio przez 
opady atmosferyczne i drenowany lub zasilany przez Wisłę, Trześniówkę i Mokrzyszówkę. 
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Drenowany jest również przez system odwodnieniowy wyrobiska „Machów”, przy czym wyraźny lej 
depresji zaznacza się w rejonie Piaseczna (po przeciwnej stronie Wisły - woj. świętokrzyskie), 
natomiast w rejonie Machowa zasięg oddziaływania odwadniania jest nieznaczny.  

Wschodnie krańce miasta znajdują się w obrębie wydzielonego w widłach Wisły i Sanu 
Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 425 Dębica – Stalowa Wola – Rzeszów. Dla ochrony 
zasobów GZWP wyznaczono strefę ochrony, która obejmuje część wschodnią i północną miasta. 
Czwartorzędowy poziom wodonośny na terenie miasta (obszar GZWP) pozbawiony jest 
przypowierzchniowej, ciągłej warstwy izolacyjnej, co stwarza zagrożenie przenikania 
zanieczyszczeń z powierzchni. Wobec powyższego obszar Zbiornika podlega ochronie poprzez 
stosowanie ograniczeń i wskazań w zagospodarowaniu. Dotyczą one przede wszystkim zakazu 
lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko bez zabezpieczeń 
chroniących zasoby wodne.  

Zasoby GZWP stanowią źródło zaopatrzenia miasta w wodę pitną poprzez eksploatację 
ujęcia Studzieniec II – Bukie, zlokalizowanego na terenie gminy Grębów. W odległości kilku km od 
wschodniej granicy miasta (obszar gminy Grębów) zlokalizowane są studnie, czasowo 
wyłączonego z eksploatacji ujęcia Studzieniec I. Teren miasta znajduje się w znacznej odległości 
(kilka km) od ustanowionych granic stref ochrony pośredniej ujęć. 
 

Klimat lokalny 

Teren miasta leży w obrębie dzielnicy klimatycznej nizin i kotlin podgórskich. Warunki 
klimatyczne charakteryzują się upalnym latem, niezbyt mroźną zimą i stosunkowo małą ilością 
opadów. Tarnobrzeg znajduje się głównie w zasięgu cyrkulacji południowej i zachodniej mas 
powietrza – w porze chłodnej przeważa cyrkulacja południowo-zachodnia, a w porze ciepłej 
zachodnia i północno-zachodnia. Obszar miasta jest dość dobrze przewietrzany. Średni opad 
roczny wynosi ok. 600 mm, przy czym na okres od maja do października przypada ok. 65 % 
rocznej wielkości opadów. Średnia roczna temperatura powietrza wynosi ok. 7,6 st. C. Okres 
wegetacji jest długi i wynosi 210 – 220 dni.  W stosunku do pozostałej części Kotliny 
Sandomierskiej Tarnobrzeg posiada najniższą średnią roczną wielkość opadów oraz najwyższe 
średnie roczne temperatury powietrza.  

Warunki topoklimatyczne z uwagi na mało zróżnicowaną konfigurację terenu nie wykazują 
istotnej zmienności. Mniej korzystne warunki klimatu lokalnego występują w obrębie teras 
zalewowych Wisły. Pojawia się tu zjawisko inwersji temperatury, podczas którego notuje się 
większą wilgotność względną powietrza w stosunku do terenów wyżej położonych, co przy 
znacznych spadkach temperatury prowadzi do powstawania przyziemnych mgieł.  
 

Świat przyrody 

Na terenach nieużytkowanych silnie rozwijają się zbiorowiska zieleni spontanicznej, w tym 
gatunków synantropijnych. Obecna jest tu zieleń wysoka oraz formacje trawiaste. Tereny te 
stanowią negatywną dominantę w sąsiedztwie terenów zagospodarowanych. Obecnie część 
terenów rolnych użytkowana jest w postaci pól uprawnych o niewielkich powierzchniach. Szata 
roślinna omawianego terenu nie wykazuje wyjątkowych walorów przyrodniczych, jest 
charakterystyczna dla terenów miejskich i poprzemysłowych. 

Występuje tutaj roślinność antropogeniczna - głównie ruderalna i segetalna, sztuczne 
nasadzenia drzew i krzewów oraz uprawy rolne. Na charakter roślinności występującej w północnej 
części terytorium planu decydujący wpływ miało wcześniejsze zagospodarowanie terenu (kopalnia 
odkrywkowa siarki) oraz późniejsze prace rekultywacyjne tego terenu.  

Rośliny występujące na terenie opracowania należą głównie do gatunków pospolitych i 
szeroko rozpowszechnionych. Charakterystyczne dla omawianego terenu jest występowanie 
szeregu gatunków wczesnych faz sukcesji (trawy i roślinność zielna). Na terenie opracowania 
dominują zbiorowiska roślinności niskiej, natomiast zbiorowiska roślinności średniej i wysokiej 
tworzą głównie nasadzenia drzew i krzewów (sosna zwyczajna, brzoza brodawkowata, osika, 
wierzba biała, rokitnik zwyczajny), które zostały wprowadzone w ramach prac rekultywacyjnych w 
części północnej oraz samoistnie rozwijające się drzewostany w części południowej.  
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Fauna jest charakterystyczna dla terenów otwartych poprzeplatanych zadrzewieniami i 
zakrzaczeniami, które sąsiadują z wodami stojącymi. Najliczniej reprezentowane są owady oraz 
ptaki. Wody Jeziora Tarnobrzeskiego są miejscem żerowania, odpoczynku oraz zimowania dla 
szeregu gatunków ptaków wodno-błotnych, które mogą zalatywać na teren planu. Jezioro 
Tarnobrzeskie stanowi również rezerwuar wody pitnej dla nietoperzy występujących w okolicy - 
nad wodami zbiornika obserwowano borowca wielkiego.  

Na terenie planu stwierdzono występowanie trzmiela ziemnego, który jest owadem 
chronionym (ochrona częściowa). Oprócz tego znajduje się tu stanowiska gniazdującego ptaka – 
pliszki siwej (ochrona ścisła).  

Ochrona częściowa, według ustawy o ochronie przyrody, jest to ochrona dopuszczającą 
możliwość redukcji liczebności populacji oraz pozyskiwania osobników tych gatunków lub ich 
części.  

 

Gleby 

Pod względem typologicznym najczęściej występują  gleby bielicowe, mady i gleby 
brunatne. Największy udział zarówno w gruntach ornych, jak i w użytkach zielonych mają gleby 
klasy IV.  

Na terenach zabudowanych naturalna warstwa gleby została przykryta gruntami 
nasypowymi. Grunty urbanoziemne nie są przydatne dla rolnictwa i nie podlegają klasyfikacji 
bonitacyjnej. 
 

2.2  Stan oraz tendencje przeobra żeń środowiska przyrodniczego 

 

Informacje o problemach środowiska istotnych z punktu widzenia projektu plan u  

Istniejące problemy ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia realizacji 
projektowanego dokumentu, to: 

- zanieczyszczenie wód powierzchniowych i podziemnych poprzez niekontrolowane spływy 
powierzchniowe z przyległych obszarów rolnych, w tym chemizowanych i nawożonych; 

- emisja zanieczyszczeń atmosferycznych ze źródeł punktowych (użytkowanie instalacji 
grzewczych o niskiej sprawności opartych o paliwa stałe, emisja z zakładów 
przemysłowych) i liniowych (ulice o dużym natężeniu ruchu); 

- degradacja klimatu akustycznego w otoczeniu dróg; 
- zanieczyszczenie odpadami wynikające z niekontrolowanych i dzikich wysypisk śmieci. 

 

Powietrze atmosferyczne 

Zanieczyszczenie powietrza to gazy oraz aerozole (cząstki stałe i ciekłe unoszące się w 
powietrzu), które zmieniają jego naturalny skład. Mogą one być szkodliwe dla zdrowia ludzi, 
zwierząt i roślin, a także niekorzystnie wpływać na glebę, wody i inne elementy środowiska 
przyrodniczego. 

Podstawowym procesem, w trakcie którego następuje emisja zanieczyszczeń do powietrza, 
jest spalanie paliw w elektrowniach, elektrociepłowniach, indywidualnych paleniskach domowych i 
transporcie. Zanieczyszczenia emitowane są także przez przemysł i rolnictwo. 

Jako główne przyczyny przekroczeń dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń, 
szczególnie pyłu i benzo(a)pirenu w rejonach koncentracji zabudowy mieszkalnej, wskazywane są 
emisje ze źródeł komunalnych oraz transport drogowy. Szacuje się, że na obszarach miejskich, 
źródła komunalne odpowiedzialne są za 80% emisji benzo(a)pirenu, natomiast transport drogowy 
jest główną przyczyną wysokiego poziomu pyłu i dwutlenku azotu, szczególnie w dużych miastach. 

Emisja zanieczyszczeń powodowana przez ruch komunikacyjny powstaje podczas: 
spalania paliw w silnikach, ścierania jezdni, opon i hamulców oraz wtórnego unoszenia drobin pyłu 
z powierzchni dróg (tzw. emisja wtórna). Szczególna uciążliwość ruchu drogowego wynika ze 
sposobu wprowadzania zanieczyszczeń do powietrza (nisko nad ziemią), znacznego natężenia 
ruchu samochodowego oraz przebiegu dróg pomiędzy gęstą zabudową miejską. 
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Oceny jakości powietrza na terytorium kraju dokonuje się z uwzględnieniem dwóch grup 
kryteriów: ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ustanowionych ze względu na 
ochronę roślin. Podstawę oceny jakości powietrza stanowi określone w Rozporządzeniu Ministra 
Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu 
poziomy substancji w powietrzu: dopuszczalne, docelowe, celów długoterminowych oraz 
alarmowe. Ocenę jakości powietrza ze względu na ochronę zdrowia ludzi wykonano dla 
następujących zanieczyszczeń: dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla, ozonu, benzenu, 
pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, arsenu, kadmu, niklu i wielopierścieniowych węglowodorów 
aromatycznych w pyle PM10 oraz pyłu zawieszonego PM2.5. Badania jakości powietrza na terenie 
województwa podkarpackiego prowadzone są przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie. 

Oceny i wynikające z nich działania odnoszone są do jednostek terytorialnych nazywanych 
strefami, obejmujących obszar całego kraju. Podział kraju na strefy został wprowadzony 
Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r w sprawie stref, w których 
dokonuje się oceny jakości powietrza. Według tego podziału Tarnobrzeg znajduje się w strefie 
podkarpackiej. Oceny jakości powietrza dokonuje się pod kątem zawartości dwutlenku siarki SO2, 
dwutlenku azotu NO2, tlenku węgla CO, benzenu C6H6, pyłu zawieszonego PM10 oraz zawartych 
w tym pyle ołowiu Pb, arsenu As, kadmu Cd, niklu Ni i benzo(a)pirenu.  

Obecnie obowiązuje podział, według którego strefę stanowi: aglomeracja o liczbie 
mieszkańców powyżej 250 tysięcy, miasto o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy, pozostały 
obszar województwa. Wynikiem oceny, zarówno pod kątem kryteriów dla ochrony zdrowia jak i 
kryteriów dla ochrony roślin dla wszystkich substancji podlegających ocenie, jest zaliczenie strefy 
do jednej z następujących klas: A (jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie 
przekraczają odpowiednio poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych), B (jeżeli stężenia 
zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne, lecz nie przekraczają 
poziomów dopuszczalnych powiększonych o margines tolerancji), C (jeżeli stężenia 
zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne powiększone o margines 
tolerancji, w przypadku gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczalne, 
poziomy docelowe), D1 (jeżeli poziom stężeń ozonu nie przekracza poziomu celu 
długoterminowego), D2 (jeżeli poziom stężeń ozonu przekracza poziom celu długoterminowego). 

Aktualne dane dotyczące jakości powietrza obejmują rok 2014. Wyniki pomiarów wykazały, 
że zanieczyszczenia gazowe tj. dwutlenek siarki, dwutlenek azotu, tlenek węgla, benzen i ozon (w 
kryterium ochrony zdrowia) oraz dwutlenek siarki, dwutlenek azotu i ozon (w kryterium ochrony 
roślin) osiągnęły na terenie województwa niskie wartości stężeń. Nie stwierdzono przekroczeń 
obowiązujących dla tych substancji wartości kryterialnych w powietrzu, zarówno ze względu na 
ochronę zdrowia, jak i ochronę roślin. Pozwoliło to na zakwalifikowanie stref z terenu województwa 
podkarpackiego pod względem zanieczyszczenia powietrza tymi substancjami, dla obu kryteriów 
do klasy A. W przypadku ozonu nie został dotrzymany poziom celu długookresowego. 

Od kilku lat w regionie utrzymuje się duże zanieczyszczenie powietrza pyłem zawieszonym 
PM10 mierzonym w kryterium ochrony zdrowia; strefa podkarpacka zaliczona została do klasy C. 

Przeprowadzone badania wykazały ponadnormatywne zanieczyszczenie powietrza pyłem 
zawieszonym PM2.5 na obszarze województwa podkarpackiego. Strefa podkarpacka zaliczona 
została do klasy C. 

Dla metali w pyle PM10 (arsen, kadm, nikiel, ołów) wartości odniesienia zostały dotrzymane 
na obszarze całego województwa; pozwoliło to na zakwalifikowanie stref z terenu województwa 
podkarpackiego pod względem zanieczyszczenia powietrza tymi substancjami do klasy A.  

Średnioroczne stężenia benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10 przekroczyły wartość 
docelową we wszystkich punktach pomiarowych, co było podstawą dla zaliczenia strefy miasto i 
podkarpackiej do klasy C.  
 

Klimat akustyczny 

Standardy jakości klimatu akustycznego zależą od funkcji i przeznaczenia terenu, zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych 
poziomów hałasu w środowisku (Tabela 1). Na obszarze planu identyfikuje się tereny chronione 
przed hałasem. Są to tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. 
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Ze względu na rodzaj źródeł hałasu wyodrębniamy hałas komunikacyjny, przemysłowy i 
komunalny. Największy zasięg ma hałas komunikacyjny, odbierany przez mieszkańców jako 
najbardziej dokuczliwy. Jego ograniczenie przedstawia też największe problemy techniczne. W 
ostatnich latach globalnie nie obserwuje się znaczącego wzrostu emisji hałasu komunikacyjnego. 
Wiąże się to z coraz lepszym technicznie taborem transportowym, lepszymi drogami 
zapewniającymi płynność ruchu, posiadającymi nowe nawierzchnie o właściwościach 
pochłaniających dźwięk i wyposażanymi przy każdej modernizacji w środki ograniczające emisję. 
Ekrany wzdłuż nowych arterii komunikacyjnych są coraz częstszym elementem krajobrazu nie 
tylko w pobliżu nowych dróg tranzytowych i autostrad, ale także w obrębie miast i wsi. Niestety, w 
warunkach lokalnych, najczęściej na terenach zwartej zabudowy śródmiejskiej z wąskimi ulicami 
obciążonymi ruchem na granicy przepustowości, stwierdza się bardzo duże odstępstwa od 
wartości dopuszczalnych poziomu hałasu w środowisku. Hałas uliczny oceniany jest jako 
szczególnie uciążliwy. z hałasów komunikacyjnych, jako najmniej dokuczliwy postrzegany jest 
hałas kolejowy. 

 
Tab.1. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowane przez poszczególne grupy źródeł hałasu, z wyłączeniem hałasu 

powodowanego przez starty, lądowania i przeloty statków powietrznych oraz linie energetyczne, wyrażone wskaźnikami LDWN 
i LN, które to wskaźniki mają zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony przed hałasem. 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom  
dźwięku A w dB  

Drogi lub linie kolejowe1) Pozostałe obiekty i działalność będąca 
źródłem hałasu 

LDWN LN LDWN LN 
przedział czasu odniesienia równy wszystkim 

Rodzaj terenu 

dobom w roku porom nocy dobom w roku porom nocy 
Strefa ochronna „A” uzdrowiska 
Tereny szpitali poza miastem 50 45 45 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 
Tereny zabudowy związanej ze stałym pobytem 
dzieci i młodzieży 
Tereny domów opieki społecznej 
tereny szpitali w miastach 

64 59 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej 
i zamieszkania zbiorowego 
Tereny zabudowy zagrodowej 
Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 
Tereny mieszkaniowo-usługowe 

68 59 55 45 

Tereny w strefie śródmiejskiej miast powyżej 
100 tys. mieszkańców 2) 70 65 55 45 

Objaśnienia: 
1)   Wartości określone dla dróg i linii kolejowych stosuje się także dla torowisk tramwajowych poza pasem drogowym i kolei linowych. 
2)  Strefa śródmiejska miast powyżej 100 tys. mieszkańców to teren zwartej zabudowy mieszkaniowej z koncentracją obiektów administracyjnych, 
handlowych i usługowych. W przypadku miast, w których występują dzielnice o liczbie mieszkańców pow. 100 tys. mieszkańców, można wyznaczyć w tych 
dzielnicach strefę śródmiejską, jeżeli charakteryzuje się ona zwartą zabudową mieszkaniową z koncentracją obiektów administracyjnych, handlowych i 
usługowych. 

 
Klimat akustyczny na terenie planu kształtowany jest ruchem samochodowym 

odbywającym się ul. Wisłostrada (w ciągu komunikacyjnym drogi wojewódzkiej nr 871) oraz ul. 
Zakładową. Wysokie natężenie ruchu na ul. Wisłostrada, która prowadzi do centrum miasta, 
przekłada się na degradację klimatu akustycznego w otoczeniu drogi. Można spodziewać się 
przekroczenia dopuszczalnych poziomów dźwięku na terenach mieszkaniowych położonych w 
bezpośrednim sąsiedztwie drogi. 

Na drogach przebiegających przez teren planu nie prowadzono pomiarów hałasu. 
Wykonywane w minionych latach pomiary hałasu wzdłuż największych ulic miasta wykazywały 
przekroczenia dopuszczalnych poziomów dźwięków na terenach zabudowy mieszkaniowej. 

Oprócz hałasu komunikacyjnego wpływ na stan środowiska akustycznego może również 
wywierać hałas przemysłowy. W północnej części obszaru planu znajdują się tereny przemysłowe, 
których funkcjonowanie może pogorszyć jakość środowiska akustycznego na terenach 
przyległych. Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska zapewnienie właściwego kształtowania 
klimatu akustycznego w otoczeniu obiektów przemysłowych i warsztatów rzemieślniczych jest 
obowiązkiem ich właściciela (lub innego podmiotu posiadającego do nich tytuł prawny). Na mocy 
art. 141 i 144 ustawy, działalność zakładów nie może powodować przekroczenia standardów 
emisyjnych, jeśli zostały ustalone, ani też powodować przekraczania standardów jakości 
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środowiska poza terenem, do którego zarządzający ma tytuł prawny, a w przypadku utworzenia 
obszaru ograniczonego użytkowania, poza tym obszarem. W przypadku stwierdzonego pomiarowo 
przekraczania dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, powodowanego działalnością 
zakładu, wydawana jest przez organy ochrony środowiska decyzja o dopuszczalnym poziomie 
hałasu. Decyzja ta określa dopuszczalny poziom równoważny A hałasu powodowanego 
działalnością zakładu oddzielnie dla pory dziennej (600 - 2200) i nocnej (2200 - 600). Postępowanie w 
przedmiocie wydania decyzji wszczyna się z urzędu. W decyzji mogą być określone wymagania 
mające na celu zachowanie standardów jakości środowiska, a w szczególności rozkład czasu 
pracy źródeł hałasu dla całej doby, z przewidywanymi wariantami. Poprawę klimatu akustycznego 
w środowisku podmioty uzyskują przez wymianę urządzeń na emitujące hałas o mniejszym 
poziomie, remonty i konserwacje hałaśliwych urządzeń, zastosowanie obudów dźwiękochłonnych 
źródeł hałasu, tłumików akustycznych, ekranów, zwiększenie izolacyjności akustycznej przegród 
zewnętrznych w budynkach, likwidację części źródeł hałasu, zmianę lokalizacji głównych źródeł 
hałasu w stosunku do obiektów i terenów chronionych lub zmiany organizacyjne. Działalność 
kontrolna WIOŚ w zakresie hałasów przemysłowych przyczynia się systematycznie do 
zmniejszania ilości obiektów powodujących degradację klimatu akustycznego środowiska. 

 

Jakość wód powierzchniowych 

Podstawowym aktem prawnym określającym zasady gospodarowania zasobami wodnymi 
jest ustawa Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 roku wraz ze szczegółowymi przepisami 
wykonawczymi, tj. rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 listopada 2011 r. w sprawie 
klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu chemicznego jednolitych części 
wód powierzchniowych  oraz rozporządzeniem z dnia 15 listopada 2011 r. w sprawie form i 
sposobu prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych. 
Badania jakości wód powierzchniowych prowadzi Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w 
Rzeszowie.  

Jedną z głównych presji oddziałujących na wody powierzchniowe i podziemne w 
województwie podkarpackim są znaczące pobory wody na potrzeby gospodarki komunalnej oraz 
przemysłu. Największe znaczenie dla gospodarki wodnej mają wody powierzchniowe, które 
pokrywają ok. 85 % zapotrzebowania na wodę w regionie i są podstawowym źródłem zaopatrzenia 
mieszkańców w wodę pitną w wielu miastach województwa. 

Wody przepływającego przez teren planu rowu nie były badane. Systematycznie badane są 
wody rz. Wisły, które pozostają w kontakcie hydraulicznym z wodami powierzchniowymi terenu 
planu.  

Wody rzeki Wisły w punkcie pomiarowym w Tarnobrzegu – Nagnajowie (Wisła od Wisłoki 
do Sanu) w klasyfikacji ogólnej zaliczono w 2006 roku do V klasy – wody złej jakości, nie 
spełniające wymagań jakościowych dla wód wykorzystywanych do zaopatrzenia w wodę 
przeznaczoną do spożycia; wartości biologicznych wskaźników jakości wody wykazały zmiany 
polegające na zaniku występowania znacznej części populacji biologicznych. Jakość wody w Wiśle 
jest badana jest również w punkcie pomiarowym Wisła – Sandomierz. Ostatnie badania z 2010 r. 
wskazują, że wody zaliczono do II klasy czystości pod względem elementów fizykochemicznych. 
Dla wskaźników chemicznych wody sklasyfikowano poniżej stanu dobrego. Ogólny stan wód w tym 
punkcie określono, jako zły. 

W ciągu roku poziom zanieczyszczeń wód wiślanych podlega znacznym wahaniom z 
powodu zmieniających się warunków hydrologicznych, a także w wyniku zmian sezonowych. W 
ostatnich latach obserwuje się tendencję systematycznej poprawy jakości wód Wisły głównie w 
zakresie poziomu zasolenia oraz koncentracji związków organicznych i biogennych. Te pozytywne 
zmiany nie powodują jednak trwałej poprawy klasyfikacji wód. Wisła jest bezpośrednim 
odbiornikiem ścieków odprowadzanych z oczyszczalni w Tarnobrzegu oraz ścieków z zakładów 
przemysłowych.  

Rzeka Wisła na całej swej długości jest odbiornikiem dużej ilości ścieków (bezpośrednio i 
pośrednio poprzez dopływy), których ilość z każdym rokiem wzrasta, w związku z utrzymującą się 
tendencją do porządkowania gospodarki ściekowej w gminach. W rezultacie zmniejsza się ilość 
zanieczyszczeń pochodzących ze spływów obszarowych, również powstające oczyszczalnie są 
nowoczesne charakteryzują się wysoką skutecznością oczyszczania.  
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 Obszar opracowania znajduje się w obrębie jednolitej części wód powierzchniowych o 
kodzie PLRW20002121999 – Wisła od Wisłoki do Sanu. Znajduje się ona w regionie wodnym 
Górnej Wisły, na obszarze dorzecza Wisły. Jest to silnie zmieniona część wód, której stan 
oceniony jest jako zły. Wody są zagrożone nieosiągnięciem celów środowiskowych. Znajduje się w 
wykazie obszarów przeznaczonych do ochrony siedlisk lub gatunków, dla których utrzymanie lub 
poprawa stanu wód jest ważnym czynnikiem w ich ochronie na obszarze dorzecza Wisły (rezerwat 
przyrody Wisła pod Zawichostem, obszary Natura 2000 Dolina dolnego Sanu, Tarnobrzeska 
Dolina Wisły i Góry Pieprzowe).  
 Celem środowiskowym dla tej JCWP jest osiągnięcie dobrego potencjału ekologicznego, 
możliwość migracji organizmów wodnych na odcinku cieku istotnego – Wisła od Sanu do Wisłoki i 
dobrego stanu chemicznego. Jest zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych, jednak 
zastosowano odstępstwo od ich osiągnięcia. Ze względu na brak możliwości technicznych termin 
osiągnięcia stanu dobrego przesunięto do 2021 r.  W zlewni JCWP nie zidentyfikowano presji 
mogącej być przyczyną występujących przekroczeń wskaźników jakości. Konieczne jest dokonanie 
szczegółowego rozpoznania przyczyn w celu prawidłowego zaplanowania działań naprawczych. 
Rozpoznanie przyczyn nieosiągnięcia dobrego stanu zapewni realizacja działań na poziomie 
krajowym: utworzenie krajowej bazy danych o zmianach hydromorfologicznych, przeprowadzenie 
pogłębionej analizy presji pod kątem zmian hydromorfologicznych, opracowanie dobrych praktyk w 
zakresie robót hydrotechnicznych i prac utrzymaniowych wraz z ustaleniem zasad ich wdrażania 
oraz opracowanie krajowego programu renaturalizacji wód powierzchniowych. 
 Cele środowiskowe dla jednolitych części wód ustalone zostały w Rozporządzeniu Rady 
Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze 
dorzecza Wisły. Plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy są narzędziem polityki 
wodnej w Polsce a ich opracowanie wynika z ustaleń Ramowej Dyrektywy Wodnej. Stanowią 
podstawę podejmowania decyzji mających wpływ na stan zasobów wodnych oraz określają zasady 
gospodarowania wodami w trakcie 6-letniego cyklu planistycznego. Cele środowiskowe dla części 
wód zostały oparte głównie na wartościach granicznych poszczególnych wskaźników fizyko-
chemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych określających stan ekologiczny wód 
powierzchniowych oraz wskaźników chemicznych świadczących o stanie chemicznym wody, 
odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te wody dobrego stanu, z uwzględnieniem kategorii 
wód, według rozporządzenia w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód 
powierzchniowych.  

 

Jakość wód podziemnych 

Badania stanu chemicznego jednolitych części wód podziemnych prowadzone są przez 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie oraz Państwowy Instytut Geologiczny 
w Warszawie w ramach monitoringu diagnostycznego oraz monitoringu operacyjnego 
(obejmującego wody o statusie zagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu chemicznego oraz 
zlokalizowanych na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu ze 
źródeł rolniczych). Obecnie ocenę jakości wód podziemnych wykonuje się na podstawie 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny 
stanu wód podziemnych. 

Według danych publikowanych przez WIOŚ w Rzeszowie na terenie miasta nie jest 
prowadzony monitoring wód podziemnych. Tarnobrzeg znajduje się w obrębie Jednolitej Części 
Wód Podziemnych nr 135 o kodzie PLGW2000135. Należą one do regionu wodnego Wisły. 
Badania jakości prowadzone były dla wód nr 126 (zgodnie ze starym podziałem na JCWPd), dla 
której monitoring prowadzony był w Nowej Dębie, Mielcu, Cmolasie i Kolbuszowej. Badania z 2014 
roku wskazują, że wody poziomu czwartorzędowego są II, III i IV klasy jakości. Zawierają dużo 
związków żelaza, arsenu i molibdenu. 

Stan ilościowy i chemiczny JCWPd nr 135 oceniony jest jako dobry. Wody te są zagrożone 
nieosiągnięciem celów środowiskowych. Nie sformułowano odstępstw od osiągnięcia celów 
środowiskowych. Są to wody przeznaczone do poboru wody na potrzebę zaopatrzenia ludności w 
wodę przeznaczoną do spożycia na obszarze dorzecza Wisły. Znajdują się na obszarach 
chronionych. 
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Zgodnie z ustawą Prawo Wodne, dla wód podziemnych ustalono następujące cele 
środowiskowe:  

− zapobieganie lub ograniczanie wprowadzania do nich zanieczyszczeń;  
− zapobieganie pogorszeniu oraz poprawa ich stanu;  
− ochrona i podejmowanie działań naprawczych, a także zapewnianie równowagi między 

poborem a zasilaniem tych wód, tak aby osiągnąć ich dobry stan.  
 Celem środowiskowym dla JCWPd jest dobry stan ilościowy i chemiczny, 
charakteryzowany wartościami wskaźników zgodnie z rozporządzeniem o ocenie wód 
podziemnych. Stan ilościowy obrazuje wpływ poboru wody na części wód podziemnych. Natomiast 
stan chemiczny odnosi się do parametrów fizykochemicznych wód podziemnych (zarówno 
traktowanych jako zanieczyszczenia, jak i skażenie). 

 

Jakość gleb 

Zagrożenia rolniczej przestrzeni produkcyjnej mają charakter ilościowy i jakościowy. 
Zagrożenia ilościowe wyrażają się w zmniejszaniu powierzchni użytkowanej rolniczo w następstwie 
przejmowania gruntów na cele nierolnicze. Na terenie miasta charakterystyczne jest 
przeznaczanie znacznych powierzchni gruntów rolnych, w tym o wysokiej bonitacji, na potrzeby 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.  

Zagrożenia o charakterze jakościowym wynikają z działalności wydobywczej, 
oddziaływania na grunty rolne zanieczyszczeń powietrza pochodzących z przemysłu i komunikacji, 
zanieczyszczeń wód i zanieczyszczeń odpadami.  

Wszelkie zmiany w składzie chemicznym oraz w odczynie i warunkach oksydacyjno–
redukcyjnych gleby zmieniają jej właściwości biologiczne i ograniczają naturalną funkcję w 
biosferze. Do czynników degradujących glebę należą:  

− nadmierne ilości metali ciężkich: kadmu, miedzi, cynku, ołowiu, niklu;  
− zakwaszenie przez związki siarki i azotu.  
Występowanie tych zjawisk w glebach użytków rolnych stwarza zagrożenie dla człowieka 

poprzez przenikanie zanieczyszczeń do upraw. Niskie wartości pH gleby sprzyjają pobieraniu 
metali przez rośliny, dlatego ważne jest przeprowadzenie wapnowania gleb ornych, w przypadkach 
niekorzystnego obniżenia pH.  

W celu uzyskania całości obrazu trwałych przekształceń i zmian zachodzących w glebie 
oraz stworzenia możliwości szybkiego reagowania na zachodzące nieprawidłowości realizowany 
jest monitoring gleb zajmujący się badaniami i oceną stanu biologicznie czynnej powierzchni ziemi. 
Monitoring krajowy w zakresie wynikającym z „Programu państwowego monitoringu środowiska” 
jest cyklicznie (okresy 5-letnie) prowadzony przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w 
Rzeszowie pod nadzorem merytorycznym IUNiG w Puławach w zakresie badań chemizmu gleb 
ornych. Dostępne wyniki badań dotyczą gruntów użytkowanych rolniczo terenu miasta, pochodzą z 
cyklu badań w latach 2000 oraz 2005 i są następujące:  

– 71% użytków rolnych to gleby o odczynie bardzo kwaśnym i kwaśnym, zakwaszenie gleb 
utrzymuje się, a w wielu przypadkach postępuje;  

– największy udział gleb zakwaszonych występuje na terenach gdzie przeważają gleby 
lekkie;  

– stan jakości badanych gleb pod względem zawartości metali ciężkich i siarki jest 
korzystny, gleby charakteryzują się naturalną zawartością tych pierwiastków,  

– zanieczyszczenie gleb wielopierścieniowymi węglowodorami aromatycznymi nie ma  
większego wpływu na stan czystości gleb i ich przydatność rolniczą. 
Gleby na terenach objętych działalnością górniczą (odkrywkowa kopalnia siarki) uległy 

całkowitej dewastacji oraz degradacji (głównie zakwaszenie) na terenach przyległych. Badania 
wykonywane w 2001 roku w ramach monitoringu lokalnego w rejonie likwidowanej Kopalni Siarki 
„Machów” pozwoliły na określenie ich właściwości agrochemicznych pod względem jakości 
rolniczej oraz stopnia zanieczyszczenia metalami ciężkimi i siarką pod kątem przydatności do 
produkcji nieskażonych płodów rolnych. Z analizy prób punktowych wynika, że gleby mogą być 
użytkowane rolniczo, a płody rolne wykorzystywane jako pokarm dla zwierząt i ludzi. W związku z 
postępem prac likwidacyjnych i rekultywacyjnych oraz eliminacją źródeł emisji siarkowodoru, 
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należy spodziewać się sukcesywnej poprawy w stanie zanieczyszczenia gleb, przyległych do 
Kopalni terenów użytkowanych rolniczo. Aktualnie nie są prowadzone badania w tym zakresie. 

 

Promieniowanie elektromagnetyczne 

Zasady ochrony środowiska przed promieniowaniem elektromagnetycznym określone są w 
rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r., w sprawie dopuszczalnych 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposób sprawdzania dotrzymania tych 
poziomów. Dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych różnicuje się wyłącznie ze względu 
na obecność ludzi (tereny przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową i miejsca dostępne dla 
ludności).  

Źródłem emisji szkodliwego promieniowania elektromagnetycznego na terenie planu są 
napowietrzne linie elektroenergetyczne wysokiego napięcia 110 kV i linie średniego napięcia. 
Rozkłady pól elektrycznych i magnetycznych występujących w otoczeniu linii są zależne od 
napięcia znamionowego linii, prądu jaki przez linie płynie oraz od konstrukcji linii. Zasięg pola 
elektrycznego o wartości powyżej 1 kV/m od linii (licząc od rzutu skrajnego przewodu na 
powierzchnię terenu) dla linii 110 kV wynosi maksymalnie 12 m. Promieniowanie 
elektromagnetyczne może negatywnie oddziaływać na zdrowie ludzi. W zależności od napięcia linii 
ustala się strefy bezpieczeństwa, w których obowiązuje zakaz przebywania ludzi, a także zakaz 
lokalizacji niektórych form zagospodarowania. Na terenie planu linie przebiegają przez tereny 
niezagospodarowane, z dala od siedzib ludzkich.  

Pomiary natężenia promieniowania elektromagnetycznego prowadzi Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie. Badaniami objęte są stacje bazowe telefonii 
komórkowej, natomiast linie wysokiego napięcia dotychczas nie były badane. Badania poziomów 
pól elektromagnetycznych w 2014 r. zostały przeprowadzone w 45 punktach pomiarowych. Wyniki 
badań nie wykazały przekroczeń dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w 
środowisku. 
 

2.3. Tendencje przeobra żeń przy braku realizacji MPZP 

 W przypadku odstąpienia od sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, na potrzeby którego sporządza się niniejszą prognozą, obszar planu zostanie 
zagospodarowany na podstawie obowiązującego MPZP terenów poprzemysłowych przy Jeziorze 
Tarnobrzeskim w Tarnobrzegu (Uchwała nr LXII/747/2014 Rady Miasta Tarnobrzega z dnia 31 
lipca 2014 r.). W obowiązującym dokumencie planistycznym rozpatrywanemu obszarowi nadaje 
się funkcję przemysłową. W obrębie terenów przeznaczonych na zabudowę dokonają się 
przekształcenia środowiska, m.in. zniszczenie pokrywy roślinnej i glebowej, przeobrażenia w 
rzeźbie terenu spowodowane wykopami pod fundamenty budynków. Możliwa jest wycinka części 
drzew.  

 
3.  Analiza ustale ń planu i ocena zgodno ści z uwarunkowaniami 
ekofizjograficznymi 
 

 Analizę rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych zawartych w projekcie uchwały dokonuje 
się pod kątem zgodności z uwarunkowaniami ekofizfograficznymi, zgodności z przepisami ochrony 
środowiska oraz rozwiązań eliminujących lub ograniczających negatywne wpływy na środowisko. 

W zakresie ochrony środowiska i działań minimalizujących potencjalny negatywny wpływ 
zagospodarowania na środowisko istotne są ustalenia dotyczące gospodarki wodno-ściekowej, 
pozyskiwania ciepła do ogrzewania budynków, a także zachowania i kształtowania terenów zieleni.  

Projekt planu zakłada uwolnienie części przestrzeni rolniczej, a następnie przeznaczenie jej 
na zabudowę komercyjną oraz rozwój sieci infrastruktury technicznej i drogowej. Zgodnie z 
wymogami ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych, wyłączenie gruntów z produkcji roślinnej 
będzie wymagać uzyskania zgody na przeznaczenie gruntów na inne cele.  

W projekcie planu ustala się przestrzeń przewidzianą na urządzenie powierzchni biologicznie 
czynnej w obrębie działek budowlanych na terenach zainwestowanych. Pozostawienie tej 
powierzchni jest istotne ze względu na potrzeby retencji wód opadowych i roztopowych przez 
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podłoże. Ponadto jest to przestrzeń dla występowania zieleni, która jednocześnie może stanowić 
miejsce bytowania zwierząt.  

Zachowuje się i obejmuje ochroną zieleń brzegową (obowiązuje zachowanie wolnego od 
zabudowy ciągu ekologicznego o szerokości 3 metrów po każdej stronie cieku) wzdłuż potoku w 
południowej części obszaru planu. Większość terenów zielonych jednak koliduje z planowanymi 
funkcjami i może zostać zlikwidowana. 

W projekcie planu stwarza się możliwość wyposażenia terenów w systemy infrastruktury 
technicznej.  

Projekt planu wprowadza obowiązek odprowadzania ścieków oraz wód opadowych i 
roztopowych do sieci kanalizacyjnej, skąd trafiać będą do oczyszczalni ścieków. Takie ustalenia są 
korzystne dla zabezpieczenia wód powierzchniowych i podziemnych przed przenikaniem 
zanieczyszczonych wód. W zakresie zagospodarowania ścieków technologicznych obowiązywać 
będą rozwiązanie indywidualne. Możliwe będzie odprowadzanie ścieków do systemu kanalizacji 
lub oczyszczanie na terenie własnym inwestora w sposób nie powodujący wprowadzania 
ponadnormatywnych zanieczyszczeń do środowiska.  

W zakresie sposobu odprowadzania wód opadowych i roztopowych z terenów 
zabudowanych zastosowanie ma rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w 
sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w 
sprawie substancji szczególni szkodliwych dla środowiska wodnego. Zgodnie z art. 19 
rozporządzenia, ścieki ujęte w szczelne, otwarte lub zamknięte systemy kanalizacyjne pochodzące 
z zanieczyszczonej powierzchni m.in. terenów przemysłowych, składowych, baz transportowych, 
dróg krajowych klasy G oraz parkingów o powierzchni powyżej 0,1 ha, wymagają podczyszczenia 
przed wprowadzeniem do wód lub do ziemi. Plan miejscowy dopuszcza również retencjonowanie 
wód opadowych i roztopowych na terenie działki inwestora. Wody takie mogą być wykorzystane do 
celów gospodarczych. 

Dodatkowo ustala się obowiązek zastosowania rozwiązań technicznych i technologicznych 
nie powodujących zagrożeń dla środowiska wodnego i mogących doprowadzić do skażenia wód 
podziemnych. Ma to na celu zapewnić ochronę zasobów Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 
nr 425 Dębica- Stalowa Wola -Rzeszów. 

Ustalenia planu wprowadzają obowiązek pozyskiwania ciepła w oparciu o indywidualne 
rozwiązania. Instalacje powinny gwarantować minimalizację emisji szkodliwych zanieczyszczeń do 
środowiska.  

Gromadzenie i utylizacja odpadów odbywać się będzie zgodnie z polityką przyjętą przez 
władze miasta. 

Przez obszar planu przebiegają napowietrzne sieci elektroenergetyczne średniego i 
wysokiego napięcia, które stanowią źródło promieniowania elektromagnetycznego. W odniesieniu 
do zabezpieczenia terenów w otoczeniu linii przed szkodliwym oddziaływaniem tworzy się strefę 
buforową o szerokości 20 m (po 10 m od osi linii, zgodnie z rysunkiem planu) dla sieci wysokiego 
napięcia oraz 10 m (po 5 m od osi linii) dla sieci średniego napiecia. Wyznaczenie stref zgodne jest 
z wymogami normy PN-E-05100-1:1998 „Elektroenergetyczne linie napowietrzne. Projektowanie i 
budowa”. W obrębie stref stosuje się ograniczenia w zagospodarowaniu, takie jak zakaz 
sytuowania zabudowy mieszkaniowej czy zakaz sadzenia zieleni wysokiej. W planie miejscowym 
nie precyzuje się ograniczeń w zagospodarowaniu w otoczeniu linii wysokiego napięcia.  

Na terenie planu oznaczono granice obszaru górniczego. Dla obszaru górniczego ustala się 
konieczność zachowania warunków wynikających z projektu zagospodarowania złoża. Zaznacza 
się jednak, ze teren planu nie jest użytkowany górniczo. Nie przewiduje się również dalszej 
eksploatacji złoża siarki. 

Realizowane na obszarze planu przedsięwzięcia wymagać będą uzyskania decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach, zgodnie z ustawą z dnia 3 października o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
ocenach oddziaływania na środowisko. Przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływać na 
środowisko mogą wymagać sporządzenia raportu oddziaływania na środowisko, zgodnie z 
klasyfikacją zawartą w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. 

Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska. Z punktu 
widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych przeszkód dla wprowadzania nowej 
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zabudowy i zagospodarowania na przedmiotowym terenie. Morfologia terenu oraz podłoże 
geologiczne sprzyjają posadawianiu budynków. Środowisko cechuje się poprawnym stanem, jest 
odporne na degradację i zachowuje zdolność do regeneracji, o czym świadczy intensywna 
sukcesja roślinna na terenach porolnych. Niekorzystne z punktu widzenia środowiska jest 
zniszczenie części pokrywy glebowej oraz likwidacja zieleni kolidującej z planowaną zabudową.  

Projekt planu zgodny jest z polityką przestrzenną nakreśloną w „Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Tarnobrzeg”. Rodzaj oraz ilość zagrożeń dla 
środowiska, mogących wystąpić po uchwaleniu opisywanego dokumentu, jest trudna do 
oszacowania. Oddziaływanie planowanych inwestycji na środowisko uzależnione będzie od 
stopnia realizacji postanowień planu oraz charakteru wybranych przeznaczeń na poszczególnych 
terenach. 
 

4. Przewidywany wpływ realizacji ustale ń projektu MPZP na środowisko 

 

4.1. Przyjęte zało żenia 

 Realizacja ustaleń zawartych w projekcie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego spowoduje zróżnicowane zmiany w środowisku. Ich charakter, intensywność oraz 
zasięg uzależniony będzie od faktycznego sposobu zagospodarowania terenu oraz stopnia 
realizacji zapisów zawartych w projekcie planu miejscowego.  
 Ocenę następstw realizacji ustaleń planu dokonano z podziałem ze względu na wpływ na 
poszczególne elementy środowiska przyrodniczego i antropogenicznego (w tym na zdrowie ludzi) 
znajdującego się w obrębie granic omawianego obszaru, uwzględniając wzajemnych zależności 
między nimi. Wpływ na środowisko skutków realizacji planu różnicuje się w zależności od: 

– bezpośredniości oddziaływania – bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane; 
– okresu trwania oddziaływania – długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe; 
– częstotliwości oddziaływania – stałe, chwilowe; 
– charakteru zmian – pozytywne, negatywne, bez znaczenia; 
– zasięgu oddziaływania – miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, ponadregionalne; 
– trwałości przekształceń – nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe do 

rewaloryzacji; 
– intensywności przekształceń - nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne. 

Oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska zgodnie z przyjętymi założeniami 
przedstawiono również w formie tabelarycznej. 

 

4.2. Analiza wpływu ustale ń planu na środowisko 

 
W niniejszym rozdziale dokonano analizy wpływu realizacji planu miejscowego na zasoby 

naturalne rozumiane jako poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego i kulturowego. 
Według definicji zamieszczonej w Encyklopedii PWN (encyklopedia.pwn.pl), zasoby naturalne to 
„twory organiczne (rośliny, zwierzęta, ekosystemy) i nieorganiczne (atmosfera, wody, minerały), 
wykorzystywane przez człowieka w procesie produkcji i konsumpcji”. 
 

Oddziaływanie na świat przyrody i bioró żnorodno ść 

 Planowane zmiany użytkowania terenów polegać będą na przekształceniu przestrzeni 
rolniczej w zurbanizowaną. W miejscu terenów rolnych pojawią się obszary zabudowane, a wraz z 
nimi tereny zieleni urządzonej. Wyposażenie terenów zurbanizowanych w powierzchnie zielone 
umożliwiają zapisy uchwały o obowiązku pozostawienia minimalnych powierzchni biologicznie 
czynnej w obrębie działek budowlanych. Zieleń ta charakteryzować się będzie niewielkimi 
wartościami przyrodniczymi i będzie pełnić jedynie funkcje ozdobne. 
 Zagrożony wycinką jest drzewostan kolidujący z planowaną zabudową. Nie jest jednak 
wykluczone, że istniejąca zieleń może zostać wykorzystana do kształtowania zieleni urządzonej na 



- 17 - 

poszczególnych terenach. Zapisy planu nie w odniesieniu do żadnego z terenów nie wprowadzają 
obowiązku zachowania istniejących zadrzewień i zakrzewień. 

Funkcja cieku jako korytarza ekologicznego i miejsca życia związanych z wodami 
płynącymi zwierząt, będzie ograniczona. Brak terenów otwartych, ogrodzenia terenów 
zainwestowanych oraz zwarta zabudowa otaczająca potok spowoduje, że dostęp do cieków dla 
zwierząt będzie ograniczony.  

W wyniku likwidacji większości terenów zielonych, przewiduje się, że poziom zróżnicowania 
biologicznego obszaru ulegnie spadkowi.  
   

Oddziaływanie na gleby i powierzchni ę ziemi 

Przekształcenia w rzeźbie terenu będą następstwem realizacji nowych budynków oraz 
rozbudowy sieci drogowej. Wykonane zostaną wykopy pod fundamenty budynków oraz niwelacje 
terenu. W planie miejscowym likwiduje się tereny rolne. Nastąpi bezpowrotna likwidacja pokrywy 
glebowej, w tym przydatnych dla rolnictwa gleb III i IV kl. bonitacyjnej.  

Zwiększenie areału terenów zabudowanych i utwardzonych w nieznacznym stopniu obniży 
zdolności retencyjne podłoża. Ze względu na zachowanie zdolności chłonnej terenów, w planie 
miejscowym wprowadzono obowiązek zachowania części terenów w postaci powierzchni 
biologicznie czynnej. 
 

Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 

Ustalenia planu przewidują wzniesienie budynków, które ogrzewane być mogą za pomocą 
indywidualnych systemów grzewczych, co równoznaczne jest z pojawieniem się nowych emitorów 
zanieczyszczeń atmosferycznych. Za szkodliwe emisje odpowiadać będzie również ruch 
samochodowy, który wzrośnie po pojawieniu się nowych terenów komercyjnych. Powstaną 
również emitory zanieczyszczeń przemysłowych. 

W trosce o jakość atmosfery, ustalenia planu miejscowego zakładają pozyskiwanie ciepła 
ze źródeł o niskim stopniu emisji. Przy zastosowaniu zawartych w projekcie uchwały planu 
zaleceń, można przyjąć, że oddziaływanie nowych emitorów zanieczyszczeń nie powinien wpłynąć 
w sposób znacząco ujemny na jakość powietrza atmosferycznego na omawianym obszarze i 
terenach przyległych. 

W związku z prognozowanym wzrostem ruchu samochodowego, do atmosfery emitowane 
będą szkodliwe substancje, takie jak węglowodory, tlenki azotu, a także pyły i metale ciężkie. Ilość 
tych związków będzie uzależniona od natężenia ruchu oraz rodzaju pojazdów poruszających się 
po drogach na terenie miasta. 

 

Oddziaływanie na klimat lokalny 

Zakres przestrzenny zmian charakteru klimatu miejscowego obejmować będzie planowane 
tereny zabudowy kubaturowej. W najbliższym sąsiedztwie budynków, terenów utwardzonych oraz 
terenów komunikacji spodziewać się będzie można wzrostu średnich temperatur oraz spadku 
wilgotności powietrza. 
 

Oddziaływanie na klimat akustyczny 

Klimat akustyczny na terenie planu w dalszym ciągu będzie kształtowany przez ruch 
samochodowy odbywający się istniejącymi drogami. Przyszłe zagospodarowanie będzie 
generować większy niż dotychczas ruch samochodowy, który przyczyniał się będzie do 
pogarszania jakości klimatu akustycznego obszaru planu i terenów bezpośrednio do niego 
przyległych. Możliwe jest także pojawienie się emitorów hałasu przemysłowego. Omawiany teren 
znajduje się z dala od większych skupisk terenów mieszkaniowych, dlatego uciążliwości nie 
powinny być szczególnie odczuwalne dla mieszkańców miasta. 
 

Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 
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Realizacja postanowień planu nie spowoduje naruszenia przebiegu przepływającego przez 
teren planu cieku. 

Na obszarze objętym planowanym zainwestowaniem przyjęto korzystne rozwiązania 
mające na celu ochronę stanu środowiska gruntowo-wodnego. Szczególne znaczenie w tym 
względzie mają zapisy wprowadzające obowiązek odprowadzania ścieków systemem kanalizacji 
do oczyszczalni ścieków. Ścieki pochodzące z terenu planu nie powinny zatem stanowić 
zagrożenia dla jakości wód płynących i podziemnych, w tym zasobów głównego zbiornika wód 
podziemnych. Szczególne znaczenie ma obowiązek zastosowania rozwiązań technicznych i 
technologicznych nie powodujących zagrożeń dla środowiska wodnego i mogących doprowadzić 
co skażenia wód podziemnych.  
 Ocenia się, że przyjęte w planie miejscowym rozwiązania nie będą tworzyć przeszkody dla 
osiągnięcia wyznaczonych celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych i 
podziemnych. W planie miejscowym przyjmuje się rozwiązania regulujące gospodarkę wodno-
ściekową. Rozwiązania te należy uznać za skuteczne, możliwe do spełnienia i sprzyjające 
osiągnięciu wyznaczonych celów środowiskowych.  
 

Oddziaływanie na krajobraz, zabytki i dobra materia lne 

Realizacja ustaleń planu oznaczać będzie duże zmiany w krajobrazie. Istniejąca przestrzeń 
terenów użytków rolnych ulegnie przekształceniu w krajobraz zabudowy przemysłowej i usługowej. 
Będzie ona stanowić kontynuację podobnej zabudowy istniejącej w północnej części obszaru 
planu. Z punktu widzenia kształtowania estetyki terenów miejskich, zagospodarowanie 
nieużytkowanych terenów należy ocenić pozytywnie.  

Nie zachowuje się istniejącej zabudowy mieszkaniowej w południowej części obszaru 
planu. Oznacza to, że funkcja mieszkaniowa na terenie planu nie będzie kontynuowana. 

W zakresie kształtowania krajobrazu oraz zachowaniu ładu przestrzennego istotne 
znaczenie mają ustalania planu dotyczące ukształtowania zabudowy, sposobu rozmieszczenia 
obiektów w przestrzeni, a także wysokości budynków i obiektów budowlanych. 

Nie wprowadza się zasad dotyczących ochrony środowiska kulturowego ze względu na 
brak zabytków, stanowisk archeologicznych i innych obiektów godnych objęcia ochroną 
konserwatorską.  

 

Oddziaływanie na ludzi 

Jakość środowiska i warunki zamieszkiwania na terenie miasta po wprowadzeniu 
planowanej zabudowy nie powinny ulec niekorzystnym przekształceniom o charakterze 
znaczącym. Tereny mieszkaniowe znajdują się w pewnym oddaleniu od terenu planu. W pewnym 
stopniu warunki zamieszkiwania może pogorszyć nadmienia emisja zanieczyszczeń 
atmosferycznych z sektora komunalnego i transportowego, jednak w przypadku wypełnienia 
zawartych w projekcie uchwały wskazań, niekorzystny wpływ powinien zostać zminimalizowany. 
Oddziaływania związane z hałasem również powinny ograniczać się do najbliższego otoczenia 
obszaru planu i nie powinny zagrażać terenom mieszkaniowym. 

 

 

 

Opis oddziaływa ń o charakterze skumulowanym 

Na badanym terenie oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie w chwili obecnej nie 
prowadzone są ani nie są planowane przedsięwzięcia mogące stanowić źródło negatywnych 
oddziaływań o charakterze znaczącym. Potencjalne oddziaływania skumulowane obejmują emisję 
hałasu oraz emisje zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do atmosfery. Hałas powodowany będzie 
transportem samochodowym na drogach obsługujących ruch w kierunku obszaru zainwestowania 
oraz wewnątrz omawianego terytorium. Emisje zanieczyszczeń do atmosfery nie powinny 
spowodować znaczącego zwiększenia stężenia szkodliwych substancji w powietrzu. Niemniej 
jednak wzrost ilości terenów zabudowanych na terenie miasta, w przyszłości może powodować 
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efekt kumulacji niekorzystnych presji na środowisko np. nadmierną emisję szkodliwych substancji 
do atmosfery. Będą to oddziaływania o charakterze stałym. 

 

4.3. Oddziaływanie miejscowego planu zagospodarowan ia przestrzennego poza obszarem 
opracowania 

Miejscowy plan zagospodarowania w nieznacznym stopniu będzie oddziaływał na 
środowisko poza jego granicami. Nastąpi wzrost produkcji koniecznych do utylizacji odpadów, 
ścieków oraz zwiększenia ilości pobieranej wody. Sposób odprowadzania ścieków oraz zbierania 
odpadów realizowany będzie zgodnie z polityką przyjętą przez władze miasta. Obciążenia nie 
powinny przekraczać możliwości produkcyjnych zakładów dostarczających media, pojemności 
oczyszczalni ścieków i zakładów odbierających odpady. Uciążliwości związane ze wzrostem 
natężenia ruchu samochodowego będą odczuwalne na całej długości tras dojazdowych do 
obiektów umiejscowionych na obszarze planu. 

 
4.4. Informacje o mo żliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko  

Transgraniczne oddziaływanie na środowisko, o którym mowa w art.51 ust.2, pkt 1d) 
ustawy z dnia 3 października 2008 o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oceniane jest 
w aspekcie granic między-narodowych. Projekt planu nie zawiera rozstrzygnięć, ani nie stwarza 
możliwości, w wyniku których mogłoby wystąpić transgraniczne oddziaływanie na środowisko. 
Zagospodarowanie obszaru planu nie będzie oddziaływać na środowisko terenów położonych 
poza granicami kraju.  
 

4.5. Oddziaływanie na formy ochrony przyrody 

 

Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty „Tarnobrzeska Doli na Wisły” PLH 180049 

Obszar ten znajduje się w dolinie Wisły, w sąsiedztwie terenu MPZP. Od terenu planu 
oddzielony jest wałem przeciwpowodziowym i drogą wojewódzką.  

Ostoja obejmuje dolinę Wisły ograniczoną do międzywala, na odcinku od ujścia Wisłoki - 
poniżej Połańca, do Sandomierza. Znaczne powierzchnie wydm nadwiślańskich są pokryte 
roślinnością inicjującą proces sukcesji. W dolinie rzeki występują dość duże starorzecza, z 
wykształconą roślinnością naturalną. Na lewym brzegu rzeki Wisły dominują kompleksy łąk, a na 
prawym znaczne połacie nie wyciętych jeszcze lub nie zdegradowanych lasów nadrzecznych i 
zarośli wierzbowych. Jest to też teren, gdzie w dużej ilości oprócz cennych siedlisk przyrodniczych 
występują także duże ilości ptaków, dla których teren ten jest swoistym korytarzem ekologicznym. 
W kilku miejscach, na wzniesieniach kilkudzisięcio- metrowych występują skupiska olszy czarnej z 
Asarum europaeum w runie. 

Obszar cechuje duża bioróżnorodność gatunków roślin i zwierząt oraz duża różnorodność 
siedlisk przyrodniczych, takich jak: naturalne starorzecza z roślinnością pływającą, zanurzoną oraz 
z zaroślową, dużą ilością gatunków ciekawych przyrodniczo, jak np. Salwinia natans, Trapa natans 
czy Osoka aloesowata; skupiska łęgów nadrzecznych z dużą ilością rodzimych gatunków Populus 
alba oraz Populus nigra, często dużych rozmiarów; łąk kośnych; zarastających wydm 
nadwiślańskich. Spośród siedlisk przyrodniczych, największe znaczenie mają tu: łęgi nadrzeczne, 
łąki selernicowe oraz starorzecza. Obszar ten jest bogaty w licznie występujące gatunki ryb i 
płazów, choć jest generalnie słabo poznany i wymaga dodatkowych badań i obserwacji zwłaszcza 
pod kątem ptaków, ryb i płazów oraz owadów. Także siedliska z racji rozpoczętej dopiero 
inwentaryzacji nie są do końca poznane. 

Według informacji zawartych w standardowym formularzu danych dla opisywanego 
obszaru, znajdują się tu następujące siedliska: 

− 3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, 
Potamion  
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− 3260 Nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników Ranunculion fluitantis 
(motywacja D – nie jest przedmiotem ochrony) 

− 3270 Zalewane muliste brzegi rzek  
− 6430 Ziołorośla górskie (Adenostylion alliariae) i ziołorośla nadrzeczne (Convolvuletalia 

sepium) (motywacja D – nie jest przedmiotem ochrony) 
− 6440 Łąki selernicowe (Cnidion dubii)  
− 6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris)  
− 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum 

albae, Alnenion. 
Przedmiotem ochrony są następujące gatunki zwierząt:  

− 1337 bóbr europejski Castor fiber  
− 1355 wydra europejska Lutra lutra 
− 1166 traszka grzebieniasta Triturus cristatus (motywacja D) 
− 1188 kumak nizinny Bombina bombina (motywacja D) 
− 1130 boleń pospolity Aspius aspius  (motywacja D) 
− 1134 różanka Rhodeus sericeus amarus (motywacja D) 
− 1145 piskorz Misgurnus fossilis (motywacja D) 
− 2511 kiełb Kesslera Gobio kessleri (motywacja D) 
− 1060 czerwończyk nieparek Lycaena dispar  
− 1061 modraszek nausithous Maculinea nausithous. 

Jako zagrożenia dla obszaru wymienia się zaniechanie koszenia łąk, niekontrolowany 
wyrąb lasów, usuwanie starodrzewu, prace regulacyjne rzek, kłusownictwo wodne. 

Ocenia się, że zagospodarowanie obszaru planu nie będzie wywierać negatywnego 
oddziaływania o charakterze znaczącym na przedmioty i cele ochrony obszaru Natura 2000.  

W projekcie MPZP przeznacza się tereny rolne na zabudowę komercyjną (obiekty 
produkcyjne, składy i magazyny oraz usługi). Zachowuje się zainwestowanie w północnej części 
obszaru planu, a także przebiegający przy południowym krańcu obszaru ciek.  

Zagospodarowanie to nie będzie stanowić bezpośredniego zagrożenia dla siedlisk 
przyrodniczych i populacji chronionych gatunków zwierząt. Zabudowa terenów rolnych nie ingeruje 
w siedliska przyrodnicze, nie wpłynie również na stan sanitarny wód oraz funkcjonowania doliny 
Wisły jako korytarza ekologicznego. Na terenie planu nie występują wymienione powyżej siedliska 
przyrodnicze. Nie stwierdza się również obecności zwierząt będących przedmiotem ochrony 
obszaru Natura 2000. 

Rozwój zabudowy wiąże się ze zwiększeniem emisji zanieczyszczeń atmosferycznych, 
wzrostem ilości koniecznych do oczyszczenia ścieków i odpadów. Zapisy planu odnoszące się do 
zasad ochrony środowiska i rozwoju infrastruktury technicznej minimalizują niekorzystny wpływ 
terenów komercyjnych na środowisko. Określa się m.in. sposób odprowadzania ścieków 
(docelowo powinny trafiać do oczyszczalni) i sposób ogrzewania budynków (wymóg stosowania 
instalacji minimalizujących emisję zanieczyszczeń). Ocenia się, że przewidywane oddziaływania, 
które mogą wystąpić po realizacji planu miejscowego będą miały przeważnie charakter miejscowy i 
nie powinny wpływać znacząco negatywnie na stan sanitarny powietrza atmosferycznego, wód 
oraz gleb. Pozytywnie ocenia się obowiązek oczyszczania wód oraz ochronę zasobów wód 
podziemnych. Ochrona zasobów wodnych ma znaczenia m.in. dla występujących w dolinie 
rzecznej zwierząt oraz stan sanitarny związanych z wodami siedlisk.  

W obrębie obszaru planu nie występują siedliska tworzące miejsca rozrodu płazów (stawy, 
oczka wodne itp.). Nie ma tu również siedlisk, które mogły by być wykorzystywane przez ssaki 
oraz owady.  

Zasadnicza oś migracji zwierząt w obrębie obszaru Natura 2000 wyznaczona jest 
przebiegiem doliny rz. Wisły. Funkcjonowanie korytarza nie będzie zakłócone.  

 Realizacja postanowień zmiany planu miejscowego nie będzie powodować wystąpienia 
negatywnych oddziaływań w odniesieniu do siedlisk przyrodniczych i gatunków zwierząt. Siedliska 
i populacje zwierząt nie są zagrożone i pozostają w dotychczasowym zagospodarowaniu. Jak 
wykazała zawarta w prognozie analiza, skutki realizacji miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego nie będą w sposób istotny wpływać na środowisko przyrodnicze obszarów Natura 
2000.  
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Biorąc pod uwagę lokalizację i charakter planowanego zagospodarowania stwierdza się, że 
ich realizacja nie będzie wywierać wpływu na zachowanie struktur i procesów ekologicznych 
niezbędnych dla trwałości i prawidłowego funkcjonowania siedlisk przyrodniczych oraz populacji 
gatunków stanowiących przedmioty ochrony obszarów Natura 2000. W przypadku żadnego z 
siedlisk oraz gatunków zwierząt będących przedmiotem ochrony obu obszarów, nie stwierdza się 
występowania negatywnego oddziaływania o charakterze znaczącym. 

 

Chronione gatunki zwierz ąt 

Pliszka siwa Motacilla alba 

Gniazdo pliszki siwej zostało stwierdzone podczas inwentaryzacji przeprowadzonej na 
potrzeby „Opracowania ekofizjograficznego dla terenów mieszkaniowych, rekreacyjnych i 
przemysłowych przy jeziorze Tarnobrzeskim” (E. Pomykała, 2012 r.). Stanowisko znajduje się w 
południowej części obszaru planu w sąsiedztwie cieku. Jego szczegółowa lokalizacja nie została 
przedstawiona. Brak jest również informacji na temat miejsca gniazdowania (drzewo, powierzchnia 
ziemi). Stanowisko pliszki zostało oznaczone na rysunku prognozy symbolem graficznym.  

Pliszki siwe są mało płochliwe i tolerują obecność człowieka. Zajmują obrzeża osiedli 
ludzkich. Preferują tereny nad wodami stojącymi i płynącymi. Często budują gniazdo na 
powierzchni ziemi wykorzystując korzenie drzew, skarpy, a także pnie drzew, nory, pryzmy kamieni 
itp.  

Ocenia się, że gniazdo pliszki może być zagrożone. Znajduje się na skraju terenów 
przeznaczonych na zabudowę (U/P – tereny usług i obiektów produkcyjnych, składów i 
magazynów). Bezpośrednim zagrożeniem dla ptaka będzie zniszczenie gniazda w okresie 
lęgowym (od marca do października). Istotne będzie zatem rozpoczęcie prac przygotowawczych 
pod inwestycje poza sezonem lęgowym, w okresie jego zimowania poza granicami Polski.  

Wprowadzenie zabudowy blisko gniazda pliszki spowoduje, że miejsce może stać się mniej 
atrakcyjne dla tego gatunku. Można przyjąć, że w wyniku wprowadzenia zabudowy ptak zbuduje 
gniazdo na innych, podobnych do istniejącego w obrębie obszaru planu terenach występujących 
poza obszarem planu lub na terenach wolnych od zabudowy (np. przy brzegu cieku). Zabudowa 
terenów użytków rolnych może przyczynić się do zmniejszenia obszaru żerowania gatunku. 
Ocenia się, że podobne siedliska występują na obszarze miasta w dostatecznej ilości, zatem 
wprowadzenie planowanego zainwestowania nie wpłynie ujemnie na populację gatunku.  

Wobec faktu powszechnego występowania pliszki, można przyjąć, że likwidacja 
pojedynczego gniazda nie wpłynie na stan populacji tego gatunku. Obszar planu nie stanowi 
miejsca istotnego dla zachowania populacji pliszki.  

 

Trzmiel ziemny Bombus terrestris L. 

Jest to gatunek owada z rodziny pszczołowatych. Wstępuje w całej Polsce, jednak jego 
liczebność maleje m.in. ze względu na używanie chemicznych środków ochrony roślin. Trzmiel 
występuje na otwartych przestrzeniach – brzegach lasów, polach, łąkach, murawach. Gniazduje w 
ziemi w wygrzebanych przez samicę korytarzach lub opuszczonych norach innych gatunków 
zwierząt. Trzmiele tworzą gniazda sezonowe w okresie wiosennym. Późnym latem (na przełomie 
sierpnia i września) kolonia powoli wymiera. Zapłodnione matki nie wracają do macierzystego 
gniazda i wyszukują odpowiednią kryjówkę na zimę, gdzie zapadają w odrętwienie aż do wiosny 
(informacje pochodzą ze stron internetowych: http://www.biodar.com.pl/ i 
http://istotyzywe.pl/owady/trzmiel-ziemny).  

Gniazdo trzmiela odnaleziono na gruntach rolnych w sąsiedztwie terenów przemysłowych, w 
centralnej części obszaru planu. Ocenia się, że może nastąpić kolizja z planowaną na tym terenie 
zabudową (U/P – tereny usług i obiektów produkcyjnych, składów i magazynów). Bezpośrednim 
zagrożeniem dla owada będzie zniszczenie gniazda w okresie jego rozwoju (od wiosny do jesieni). 
Istotne będzie zatem rozpoczęcie prac przygotowawczych pod inwestycje poza tym sezonem. 

Należy zwrócić uwagę na to, że każdego roku gniazda mogą być zakładane w nowych 
miejscach. Lokalizacja stanowiska trzmiela w momencie rozpoczęcia zabudowy terenu, która 
nastąpi po uchwaleniu planu miejscowego, może być nieaktualna. Przed przystąpieniem do prac 
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inwestycyjnych korzystne będzie zatem przeprowadzenie inwentaryzacji pod kątem występowania 
trzmieli.  

Wprowadzenie zabudowy spowoduje, że miejsce występowania owadów stanie się 
nieatrakcyjne dla tego gatunku. Zabudowa spowoduje zmniejszenie obszaru pokrytego przez 
kwitnącą roślinność, która jest niezbędna dla prawidłowego rozwoju populacji. Wprowadzenie 
zainwestowania spowoduje, że zapłodnione samice będą zmuszone do szukania innych miejsc do 
założenia gniazd w obrębie obszaru planu lub terenach występujących poza jego obrębem. Ocenia 
się, że podobne siedliska występują na obszarze miasta w dostatecznej ilości, zatem 
wprowadzenie planowanego zainwestowania nie wpłynie ujemnie na populację gatunku. 

Wobec faktu powszechnego występowania trzmiela ziemnego można przyjąć, że likwidacja 
pojedynczego gniazda nie wpłynie na stan populacji tego gatunku. Obszar planu nie został 
stwierdzony jako miejsce istotne dla zachowania populacji tego owada.  

 

4.6. Kompleksowa ocena skutków wpływu ustale ń MPZP na środowisko przyrodnicze 

W zależności od potencjalnego wpływu na środowisko dokonano podziału 
poszczególnych obszarów funkcjonalno-przestrzennych na dwie grupy, które zaprezentowano w 
Tabelach 2 i 3 oraz przedstawiono na załączniku graficznym do niniejszego opracowania. 

 
 
 
 
 

Tab. 2. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny zieleni i wód 
powierzchniowych. 

 Oddziaływanie pod wzgl ędem: 

Oddziaływanie 
na: 

bezpośrednio
ści okresu trwania  częstotliwo śc

i 
charakteru 

zmian zasięgu trwało ści 
przekształce ń 

intensywno ś
ci 

przekształce ń 
świat przyro dy i 
bioró żnorodno ś
ć 

bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe i 
lokalne 

odwracalne nieznaczne 

gleby i 
powierzchni ę 
terenu 

bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe odwracalne nieznaczne 

powietrze 
atmosferyczne bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe i 

lokalne 
odwracalne nieznaczne 

klimat lokalny bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe odwracalne nieistotne 
klimat 
akustyczny bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia bez znaczenia nieistotne 

wody bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe i 
lokalne  

odwracalne nieznaczne 

krajobraz i 
zabytki bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe odwracalne zauważalne 

ludzi bezpośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe odwracalne zauważalne 

 

Tab. 3. Zróżnicowanie skutków oddziaływania na poszczególne elementy środowiska – tereny zabudowane, tereny drogowe.  
 Oddziaływanie pod wzgl ędem: 

Oddziaływanie 
na: 

bezpośrednio
ści okresu trwania  częstotliwo śc

i 
charakteru 

zmian zasięgu trwało ści 
przekształce ń 

intensywno ś
ci 

przekształce ń 
świat przyro dy i 
bioró żnorodno ś
ć 

bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe pozytywne i 
negatywne 

miejscowe i 
lokalne 

nieodwracalne duże 

gleby i 
powierzchni ę 
terenu 

bezpośrednie długoterminowe  stałe negatywne miejscowe nieodwracalne zauważalne 

powietrze 
atmosferyczne 

bezpośrednie i 
wtórne długoterminowe stałe  pozytywne miejscowe i 

lokalne 
częściowo 
odwracalne zauważalne 

klimat lokalny bezpośrednie i 
wtórne 

długoterminowe stałe negatywne miejscowe i 
lokalne 

częściowo 
odwracalne 

zauważalne 

klimat 
akustyczny bezpośrednie długoterminowe stałe negatywne miejscowe i 

lokalne  
odwracalne zauważalne 

wody pośrednie długoterminowe stałe pozytywne miejscowe i 
lokalne 

częściowo 
odwracalne 

nieznaczne 

krajobraz i bezpośrednie i długoterminowe stałe pozytywne miejscowe i częściowo duże 
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zabytki pośrednie lokalne odwracalne 

ludzi bezpośrednie i 
pośrednie 

długoterminowe stałe pozytywne miejscowe i 
lokalne 

częściowo 
odwracalne 

duże 

 

5. Metody analizy realizacji postanowie ń projektu planu 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego pod kątem wpływu na środowisko mogą się odnosić do 
przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania zabudowy i 
zagospodarowania terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, ochrony 
i kształtowania środowiska i ładu przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 
Skutki realizacji planu podlegają badaniom w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. 
Monitoring poszczególnych komponentów środowiska prowadzi Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie, Państwowy Instytut Geologiczny, Prezydent Tarnobrzega, zgodnie z 
ustawą z dnia z dnia 27 kwietnia 2001 r Prawo ochrony środowiska oraz ustawie z dnia 18 lipca 
2001 r. Prawo wodne.  

Zgodnie z art. 55 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko organ 
opracowujący dokument (Prezydent Tarnobrzega) prowadzi monitoring skutków realizacji 
postanowień planu w zakresie oddziaływania na środowisko. Monitoring ten powinien być 
prowadzony w oparciu o wyniki badań przeprowadzonych w ramach Państwowego Monitoringu 
Środowiska, a także innych badań wykonywanych w zależności od zapotrzebowania np. w 
przypadku pojawienia się skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu 
o uchwalony plan. Analiza i ocena komponentów środowiska powinna uwzględniać powinna 
odnosić się do obszaru objętego projektem planu.  

Częstotliwość przeprowadzania analiz powinna być uwarunkowana częstotliwością badania 
aktualności kierunków polityki przestrzennej, zawartych w planach, programach i studiach oraz w 
aktach prawa miejscowego. Zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym wyniki omawianych analiz powinny być przekazywane co najmniej raz w czasie 
trwania kadencji rady. Proponuje się zatem, aby analizy dotyczące ochrony środowiska były 
przeprowadzane również z taką częstotliwością.  

 

6. Przedstawienie rozwi ązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub 
kompensacj ę przyrodnicz ą negatywnych oddziaływa ń na środowisko 

Zgodnie z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, prognoza oddziaływania na środowisko zawiera rozwiązania mające 
na celu zapobieganie i ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko mogących być 
rezultatem realizacji projektowanego dokumentu.  

W celu ochrony pliszki siwej i trzemiela ziemnego, konieczne będzie rozpoczęcie inwestycji 
budowlanych poza sezonem lęgowym zwierząt. Zaznacza się, że ustalenie takie wybiega poza 
zakres planu miejscowego. 

Uznaje się, że przyjęte w planie miejscowym rozwiązania nie będą powodować negatywnych 
oddziaływań o charakterze znaczącym na środowisko oraz jakość życia i zdrowie mieszkańców 
Tarnobrzega. Nie przedstawia się zatem dodatkowych rozwiązań mających na celu zapobieganie, 
ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko. Opis 
rozwiązań mających na celu ograniczanie negatywnych skutków realizacji planu przedstawiono w 
rozdziale 3.  

Na etapie sporządzania projektu planu miejscowego rozważane były różne warianty 
rozwiązań, które dotyczyły m. in. problematyki komunikacji, sposobu rozmieszczenia obiektów w 
przestrzeni, ustalenia proporcji pomiędzy powierzchnią zabudowaną a powierzchnią biologicznie 
czynną, a także rozwiązań z zakresu systemów infrastruktury technicznej. Wszystkie rozważane 
koncepcje projektowe były analizowane pod kątem potencjalnego oddziaływania na środowisko. 
Poszczególne rozwiązania nie różniły się od siebie w zasadniczy sposób pod względem wpływu na 
środowisko. Ustalenia analizowanego planu miejscowego są wynikiem kompromisu pomiędzy 
wymogami ochrony środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego i 
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społecznego miasta. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem odrębnym, 
dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie miasta i wykorzystują instrumenty 
planistyczne służące zrównoważonemu rozwojowi terenów miejskich.  

Ustalenia planu nie ingerują w sposób znaczący w tereny o wysokich walorach 
przyrodniczych i krajobrazowych i zawierają rozwiązania korzystne dla środowiska na obszarach 
zurbanizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych do proponowanych 
w ustaleniach planu uznając, że zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w 
kontekście istniejących uwarunkowań i kierunków rozwoju Tarnobrzega. 

 

7. Informacje o celach ochrony środowiska ustanowionych na szczeblu 
międzynarodowym, krajowym i lokalnym oraz powi ązania z innymi dokumentami 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego jest aktem prawnym, który stanowić 
może narzędzie do realizacji celów ochrony środowiska zawartych w odrębnych dokumentach. 
Szczególnie istotne jest rozwiązywanie problemów ochrony środowiska zidentyfikowanych na 
szczeblu lokalnym.  

Podstawowym dokumentem dotyczącym tematyki ochrony środowiska, do którego odnosi 
się miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, jest „Program ochrony środowiska dla 
miasta Tarnobrzeg na lata 2012-2015 z uwzględnieniem lat 2016-2019”. Program definiuje zadania 
z zakresu poprawy ochrony środowiska. Cele i zadania polityki mające odniesienie w opisywanym 
planie miejscowym to: ochrona wód i gospodarka wodno-ściekowa (rozbudowa sieci kanalizacji, 
podłączenie nowych budynków do sieci, oczyszczanie ścieków przemysłowych), eliminacja 
uciążliwości nadmiernego hałasu komunikacyjnego (modernizacja układu komunikacyjnego), 
utrzymanie istniejących obszarów zieleni miejskiej (zadanie realizowane częściowo przez ochronę 
cieków).  

Cele i problemy ochrony środowiska zawarte w dokumentach wyższego rzędu, 
opracowywanych na szczeblach ponadlokalnym, regionalnym i krajowym (np. „Program ochrony 
środowiska dla województwa podkarpackiego”, „Polityka ekologiczna Państwa w latach 2009-2012 
z perspektywą do roku 2016”), zawierają zapisy zbyt ogólne, które nie mają bezpośredniego 
odniesienia do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego lub ich problematyka nie 
jest regulowana zapisami planów miejscowych. 

Wszelkie akty prawne oraz pośrednio dokumenty związane z polityką przestrzenną i 
polityką ekologiczną państwa są zgodne z przepisami prawa międzynarodowego oraz 
ratyfikowanymi umowami międzynarodowymi. W szczególności dostosowywane są również do 
prawa Unii Europejskiej i polityk przyjętych przez kraje wspólnoty. Poszczególne dyrektywy unijne 
(np. Dyrektywa Siedliskowa, Dyrektywa Ptasia, Dyrektywa Wodna) transponowane są do 
prawodawstwa polskiego i mają odzwierciedlenie w wiążących aktach prawnych. 
 

8. Streszczenie 

Obszar planu, który obejmuje obszar ok. 68,2 ha, zawiera się pomiędzy ulicami Zakładową 
i Wisłostradą w południowej części Tarnobrzega. Teren położony jest w odległości ok. 500 m na 
południe od Jeziora Tarnobrzeskiego. W odległości ok. 300 m na zachód od granic MPZP 
przepływa rz. Wisła. Celem projektu planu jest utworzenie terenów produkcyjnych i usługowych w 
miejscu terenów niezabudowanych (tereny użytków rolnych). Zachowuje się istniejące 
zainwestowanie (zakłady przemysłowe) oraz przebieg cieku. Oprócz tego stwarza się warunki do 
rozbudowy sieci infrastruktury technicznej. Rozbudowie ulega również system drogowy.  

Uznaje się, że projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami ochrony środowiska. 
Z punktu widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych nie ma większych przeszkód dla 
wprowadzania zabudowy na przedmiotowym terenie. Środowisko cechuje się poprawnym stanem, 
jest odporne na degradację i zachowuje zdolność do regeneracji. Niekorzystne z punktu widzenia 
środowiska jest zniszczenie części pokrywy glebowej oraz likwidacja zieleni kolidującej z 
planowanym zagospodarowaniem. Zmiany w świecie przyrody polegać będą na likwidacji 
istniejących zbiorowisk roślinnych i częściowe zastąpienie ich zielenią urządzoną o charakterze 
dekoracyjnym. Przestrzeń zabudowana nie będzie stwarzać korzystnych warunków dla rozwoju 
roślin i bytowania zwierząt.  
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Uznaje się, że przyjęte w planie rozwiązania skutecznie będą ograniczać niekorzystny 
wpływ nowych inwestycji na środowisko, w szczególności z zakresu ochrony wód. Projekt planu 
zgodny jest z polityką przestrzenną nakreśloną w „Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Tarnobrzeg”. Rodzaj oraz ilość zagrożeń dla 
środowiska, mogących wystąpić po uchwaleniu opisywanego dokumentu, jest trudna do 
oszacowania. Oddziaływanie planowanych inwestycji na środowisko uzależnione będzie od 
stopnia realizacji postanowień planu oraz charakteru wybranych przeznaczeń na poszczególnych 
terenach.  
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OŚWIADCZENIE 
 
 
Oświadczam, że posiadam uprawnienia do sporządzania prognoz oddziaływania  
na środowisko (wykształcenie kierunkowe, ponad 5-letnie doświadczenie  
w sporządzaniu prognoz), zgodnie z wymogami art. 74a ust. 2 ustawy z dnia  
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  
na środowisko. 
 
Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
 
 
Rafał Odachowski 
 

 
 


